ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH PHÚ YÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:78/2024/QĐ-UBND Phú Yên, ngày 31 tháng 12 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Quy định phạm vi hoạt động của xe thô sơ, xe chở hàng bốn bánh có gắn động

cơ, xe chở người bốn bánh có gắn động cơ trên địa bàn tỉnh Phú Yên

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ YÊN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

 Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ ngày 27 tháng 6 năm 2024;

Căn cứ Nghị định số 158/2024/NĐ-CP ngày 18 tháng 12 năm 2024 của

Chính phủ quy định về hoạt động vận tải đường bộ;

Theo đề nghị của Sở Giao thông vận tải Phú Yên tại Tờ trình số 145TTr-

SGTVT ngày 24/12/2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Quyết định này quy định về phạm vi hoạt động của xe thô sơ, xe chở hàng bốn

bánh có gắn động cơ, xe chở người bốn bánh có gắn động cơ trên địa bàn tỉnh Phú

Yên theo khoản 6 Điều 35 Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ năm 2024.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

1. Quyết định này áp dụng đối với:

a) Tổ chức, cá nhân sử dụng xe thô sơ, xe chở hàng bốn bánh có gắn động cơ,

xe chở người bốn bánh có gắn động cơ tham gia giao thông trên đường bộ thuộc địa

bàn tỉnh Phú Yên;

b) Cơ quan quản lý Nhà nước và các tổ chức, cá nhân khác có liên quan đến

công tác quản lý hoạt động của xe thô sơ, xe chở hàng bốn bánh có gắn động cơ, xe

chở người bốn bánh có gắn động cơ trên địa bàn tỉnh Phú Yên.

2. Quyết định này không áp dụng đối với xe thô sơ, xe chở hàng bốn bánh có

gắn động cơ, xe chở người bốn bánh có gắn động cơ của Quân đội, Công an phục

vụ mục đích quốc phòng - an ninh; xe làm nhiệm vụ cứu nạn, cứu hộ, phòng chống

thiên tai, dịch bệnh, thu gom rác thải, vệ sinh môi trường, chở người bị nạn đi cấp

cứu hoặc các trường hợp khẩn cấp khác theo quy định của pháp luật.

Điều 3. Nguyên tắc áp dụng

1. Hoạt động của xe thô sơ, xe chở hàng bốn bánh có gắn động cơ, xe chở

người bốn bánh có gắn động cơ phải tuân thủ các quy định của pháp luật về trật tự,

an toàn giao thông, bảo vệ môi trường và các quy định của pháp luật khác có liên

quan.

2. Việc quy định phạm vi hoạt động của xe thô sơ, xe chở hàng bốn bánh có

gắn động cơ, xe chở người bốn bánh có gắn đồng cơ phải đảm bảo thông suốt, trật

tự, an toàn, đáp ứng nhu cầu đi lại của người dân, góp phần phát triển kinh tế - xã

hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh và bảo vệ môi trường; phòng ngừa vi phạm

pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đường bộ, tai nạn giao thông đường bộ và

ùn tắc giao thông.

Điều 4. Phạm vi hoạt động

1. Xe thô sơ được phép hoạt động các tuyến đường bộ trên địa bàn tỉnh Phú

Yên, trừ đường cao tốc và các khu vực, tuyến đường cấm hoặc hạn chế hoạt động

theo quy định.

2. Xe chở hàng bốn bánh có gắn động cơ, xe chở người bốn bánh có gắn động

cơ được phép hoạt động các tuyến đường giao thông trên địa bàn tỉnh Phú Yên. Trừ

các tuyến đường sau: Tuyến đường có độ dốc dọc lớn hơn 10%; đường cao tốc; các

đoạn đường quốc lộ ngoài khu vực đông dân cư; các tuyến đường tránh thành phố,

thị xã, thị trấn; các khu vực, tuyến đường cấm hoặc hạn chế hoạt động theo quy

định.

Điều 5. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị liên quan
1. Sở Giao thông vận tải:

a) Phối hợp Công an tỉnh, các sở, ban, ngành có liên quan và Ủy ban Nhân dân

cấp huyện tổ chức triển khai thực hiện Quyết định này; tuyên truyền, phổ biến các quy

định của pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ và tuyên truyền

Quyết định này đến các tổ chức, cá nhân sử dụng xe thô sơ, xe chở hàng bốn bánh có

gắn động cơ, xe chở người bốn bánh có gắn động cơ trên địa bàn tỉnh.

b) Chấp thuận bằng văn bản theo đề nghị của Ủy ban Nhân dân cấp huyện về

việc cắm biển báo khu vực, tuyến đường cấm hoặc hạn chế hoạt động xe thô sơ, xe

chở hàng bốn bánh có gắn động cơ, xe chở người bốn bánh có gắn động cơ thuộc

thẩm quyền quản lý.

2. Công an tỉnh: Tổ chức tuyên truyền các quy định của pháp luật về lĩnh vực

giao thông đường bộ, về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông của Quyết định này; tổ

chức tuần tra, kiểm soát, kịp thời phát hiện và xử lý vi phạm về trật tự, an toàn giao

thông theo quy định của pháp luật đối với tổ chức, cá nhân sử dụng xe thô sơ, xe

chở hàng bốn bánh có gắn động cơ, xe chở người bốn bánh có gắn động cơ.

3. Ủy ban Nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:

a) Tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Quyết định này đến tổ chức, cá

nhân sử dụng xe thô sơ, xe chở hàng bốn bánh có gắn động cơ, xe chở người bốn

bánh có gắn động cơ trên địa bàn nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật.

b) Căn cứ tình hình thực tế của địa phương, Ủy ban Nhân dân cấp huyện tổ

chức cắm biển báo khu vực, tuyến đường cấm hoặc hạn chế hoạt động xe thô sơ, xe

chở hàng bốn bánh có gắn động cơ, xe chở người bốn bánh có gắn động cơ thuộc

địa phương quản lý. Đối với các tuyến đường tỉnh, tuyến quốc lộ đi qua địa

phương, trước khi tổ chức cắm biển báo phải được sự chấp thuận bằng văn bản của

Sở Giao thông vận tải, Khu Quản lý đường bộ và các cơ quan có thẩm quyền.

c) Chỉ đạo lực lượng chức năng kiểm tra, xử lý đối với các tổ chức, cá nhân

quản lý, sử dụng xe thô sơ, xe chở hàng bốn bánh có gắn động cơ, xe chở người

bốn bánh có gắn động cơ vi phạm trật tự an toàn giao thông đường bộ theo quy

định của pháp luật. Phối hợp với Công an tỉnh tham mưu Ủy ban Nhân dân tỉnh chỉ

đạo các cơ quan chức năng địa phương thực hiện việc quản lý hoạt động xe thô sơ,

xe chở hàng bốn bánh có gắn động cơ, xe chở người bốn bánh có gắn động cơ theo

quy định.

4. Chủ phương tiện, người điều khiển phương tiện: Chấp hành nghiêm các quy

định của pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ, các quy định

của pháp luật có liên quan và nội dung của Quyết định này khi tham gia giao thông.

5. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo

Phú Yên, Đài truyền thanh các huyện, thị xã, thành phố, các hội đoàn thể phối hợp

tuyên truyền Quyết định này đến người dân trên địa bàn tỉnh; vận động người dân

tích cực tham gia giám sát, phản ánh kịp thời các trường hợp vi phạm pháp luật về

trật tự, an toàn giao thông cho lực lượng chức năng kiểm tra, xử lý theo quy định.

Điều 6. Điều khoản thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 10 tháng 01 năm 2025.

2. Trong quá trình thực hiện nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc đề nghị

các tổ chức, cá nhân có liên quan phản ánh bằng văn bản gửi về Sở Giao thông vận

tải để tổng hợp, báo cáo Ủy ban Nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

3. Chánh Văn phòng Ủy ban Nhân dân tỉnh, Thủ trưởng các sở, ban, ngành;

Chủ tịch Ủy ban Nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; tổ chức, cá nhân có liên

quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Tấn Hổ